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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2024      

của Chính phủ; Kế hoạch số 284-KH/BKTTW ngày 06 tháng 11 năm 2024 
của Ban Kinh tế Trung ương ban hành Kế hoạch thực hiện                                            

Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương 
Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác     

an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới

Thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ 
ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của 
Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới (Nghị quyết số 
209/NQ-CP); Kế hoạch số 284-KH/BKTTW ngày 06 tháng 11 năm 2024 của 
Ban Kinh tế Trung ương thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 
của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới, Ban Chỉ đạo 
dân số, AIDS và các vấn đề xã hội Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 
Kế hoạch triển khai trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 
sách pháp luật của Nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động, Bộ luật Lao động, Luật 
An toàn, vệ sinh lao động nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu 
lực, quản lý của nhà nước, từng bước phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề 
nghiệp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; tổ chức thực hiện nghiêm túc, có 
hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28 tháng 
10 năm 2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW 
ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình 
hình mới.

2. Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động 
trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thông qua các hoạt động thông tin, tuyên 
truyền; đẩy mạnh thực hiện các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao 
động, cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp 
nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, tài sản của Nhà nước, tài sản của doanh 
nghiệp, của tổ chức, góp phần vào sự phát triển bền vững của quốc gia.

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành đồng bộ, đảm bảo 
thiết thực, hiệu quả.
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm đối với công tác an toàn, vệ sinh 
lao động

a) Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà 
nước về mục tiêu bảo đảm an toàn lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp; phổ 
biến, giáo dục chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, đặc biệt là 
những nội dung của Bộ luật Lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động; Nghị 
quyết số 209/NQ-CP; Thông tư số 03/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/8/2017 của      
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định một số nội dung về an toàn, vệ 
sinh lao động đối với người lao động làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật, thể dục thể 
thao (Thông tư số 03/2017/TT-BVHTTDL) nhằm nâng cao nhận thức của người sử 
dụng lao động và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động.

b) Tổ chức và triển khai lồng ghép công tác tuyên truyền, giáo dục kiến 
thức về an toàn, vệ sinh lao động trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể 
dục thể thao, du lịch với nội dung phù hợp.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động
Phối hợp tổng kết thực tiễn thi hành pháp luật về an toàn vệ sinh lao động. Rà 

soát, hoàn thiện các chính sách, pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, khắc phục kịp 
thời vướng mắc, bất cập trong thực tiễn theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 03/2017/TT-BVHTTDL 
ngày 15/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định một số nội 
dung về an toàn, vệ sinh lao động đối với người lao động làm việc trong lĩnh vực nghệ 
thuật, thể dục, thể thao.  

4. Tăng cường giáo dục trách nhiệm công vụ cho công chức, viên chức và 
người lao động về an toàn, vệ sinh lao động thông qua các buổi hội nghị, hội 
thảo, phổ biến trong các buổi học nghị quyết, các buổi họp cơ quan. 

5. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động 
dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch.

6. Phát động phong trào toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động tham gia các hoạt động thiết thực hưởng ứng "Tháng hành động về an 
toàn, vệ sinh lao động".

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc khối nghệ thuật
a) Thông qua các chương trình, sự kiện văn hóa, nghệ thuật, trưng bày, 

triển lãm, các cuộc thi sáng tác tranh, tiểu phẩm… lồng ghép tuyên truyền nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

b) Thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động theo quy định 
của pháp luật về lao động, vệ sinh, an toàn lao động và Thông tư số 03/2017/TT-
BVHTTDL.

2. Các đơn vị thuộc khối thể dục, thể thao
a) Lồng ghép tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động thông qua các sự 

kiện, hoạt động thể dục, thể thao.
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b) Thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động theo quy định 

của pháp luật về lao động, vệ sinh, an toàn lao động và Thông tư số 03/2017/TT-
BVHTTDL.

3. Các đơn vị thuộc khối đào tạo
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn, vệ sinh lao động  

trong các cơ sở đào tạo thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
4. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
a) Lồng ghép tuyên truyền an toàn, vệ sinh lao động phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch công tác hằng năm. 
b) Rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội dung chính sách, pháp luật liên quan 

đến công tác an toàn, vệ sinh lao động.
c) Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch.
d) Cải thiện điều kiện lao động nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người lao 

động nói riêng, của người dân nói chung góp phần ổn định xã hội, thúc đẩy phát triển  
kinh tế bền vững.

đ) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 10 Thông tư số 
03/2017/TT-BVHTTDL.

5. Công đoàn Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
a) Chỉ đạo Công đoàn cơ sở triển khai các hoạt động nâng cao hiệu quả phong 

trào quần chúng làm công tác bảo hộ lao động; ứng dụng khoa học, công nghệ về an 
toàn, vệ sinh lao động để cải thiện điều kiện lao động trong các ngành, nghề có nguy 
cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn Công đoàn đoàn cơ sở hưởng ứng "Tháng hành động 
về an toàn, vệ sinh lao động" hằng năm.

6. Báo Văn hóa, Báo điện tử Tổ quốc, Tạp chí Văn hóa nghệ thuật
a) Mở các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền 

về an toàn, vệ sinh lao động.
b) Tăng thời lượng và dung lượng đưa tin về các quy định an toàn, vệ sinh lao 

động; Bộ luật Lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động.
7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch 

các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương 
a) Chỉ đạo, hướng dẫn ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình của địa 

phương lồng ghép thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền an toàn, vệ sinh lao động theo 
chỉ đạo của Bộ và sự lãnh đạo trực tiếp của địa phương. 

b) Lồng ghép nội dung tuyên truyền an toàn, vệ sinh lao động trong hoạt 
động văn hóa, thể thao, du lịch tại cơ sở. 

c) Hàng năm lồng ghép nội dung an toàn, vệ sinh lao động trong kế hoạch thanh 
tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch 
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vụ văn hóa công cộng; du lịch và thể thao nhằm góp phần giảm thiểu rủi ro về an toàn, 
vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn 
chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

8. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ và phân công tại Kế hoạch này, ngành
Văn hóa, Thể thao và Du lịch địa phương, các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ
có trách nhiệm tổ chức thực hiện những nhiệm vụ và nội dung công tác thuộc
lĩnh vực được giao; chủ động đề xuất nhiệm vụ cụ thể, xây dựng kế hoạch, dự
toán kinh phí và tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm của
cơ quan, đơn vị mình theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, gửi cơ
quan có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện.

9. Chế độ báo cáo: Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch (qua Cục Văn hóa cơ sở) - Số 51 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội. 
Email: cucvhcs@gmail.com trước ngày 30 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo 
Ban Kinh tế Trung ương, Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28 
tháng 10 năm 2024 của Chính phủ; Kế hoạch số 284-KH/BKTTW ngày 06 tháng 11 
năm 2024 của Ban Kinh tế Trung ương ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-
CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về 
tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động 
trong tình hình mới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị 
trong toàn ngành triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Ban KTTW (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ LĐTB&XH (để báo cáo);
- Ban Cán sự đảng Bộ VHTTDL (để báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ; 
- Sở VHTTDL/Sở VH&TT; Sở Du lịch các tỉnh/thành;
- Lưu: VT, BCĐDS, NB (150).

TRƯỞNG BAN

THỨ TRƯỞNG
Trịnh Thị Thủy


